A N N O T A T.

Hic articulus agit de poena praevagationis, praevagator autem juxta Ulpian. in l. 1. ff. praevagat. et l. 2. §. fin. ff. de his qui not. infam. est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat, prodita causa sua. Wesenb. in paratit. ff. hoc tit. num. 1.

Soll zuvörderst seinem Theil dem Schaden widerlegen, ꝛc. Procurator qui dolo malo ex parte actoris in rei, et contra ierit, et sic clientis sui causam seu civilem seu criminalem prodiderit, omne damnum refarcire damnas erit, Menoch. lib. 2. arb. jud. casu 323.

Und

Und darzu in Pranger oder Halseisen gestellt werden. 20. in numellis publice exhibebitur procurator, qui praevaricatus est. Numellae, autore Festo, vinculi genus est, quo canes alligare solent, qua voce Varro de canibus loquens, utitur *lib. 2. de re rustica cap. 9.* Sic autem per translationem dici potest de hoc genere poenae, ignominiam in se continente, Cujac. *observ. 22. lib. 9. facit l. 4. ff. de praevaricat. l. 4. in fin. ff. de his qui not. inf.*

Mit Ruthen ausshauen, oder sonst gestrafft werden, 20. Procurator qui fraudulentus ex utraque parte fuit, virgis etiam caedi, in exilium mitti, aut pari aliqua poena affici potest, ubi Judex pro qualitate delicti arbitrabitur *d. l. §. final. l. praevaricationis 3. §. quod si advocato ff. hoc tit.* ubi Advocatus extra ordinem puniri jubetur, sive in publico, sive in privato judicio fuerit praevaricatus, concordat Gilhaus. *in arb. crim. cap. 2. tit. 31. per totum.*

CXVI.

Straff der Unkeuschheit / so wider die Natur beschicht.

SO ein Mensch mit einem Vieh, Mann mit Mann, Weib mit Weib, Unkeuschheit treiben, die haben auch das Leben verwircket, und man soll sie der gemeinen Geswohnheit nach, mit dem Feuer vom Leben zum Tod richten.

ANNOTAT.

Tractat crimen contra naturam seu Sodomiticum ejusque poenam, quia a Sodomis sacra Biblia testatur traxisse originem, et ob quod Sodomitae ipsi igne coelesti et sulphure absumpti sunt, *Genes. 19.*

Tripliciter autem auctore Damhudero *in cap. 96. num. 4.* hoc crimen divino pariter et humano jure detestabilissimum committitur: Primam sodomiticam speciem committunt, quicumque venerea secreto secum exercent, masturbationem vocant Martial masturbabantur Phrygii post ostia servi. Quod crimen
grave

grave exilio aut alia poena extraordinaria puniri potest.

Mann mit Mann, Weib mit Weib, *ic.* Secunda sodomitici criminis species est, cum quis Venere abutitur cum hominibus, et sit bifariam in eodem sexu veluti vir cum viro, foemina cum foemina, *l. cum vir nubit. C. ad l. Juliam de adulteriis, §. lex Julia de adulteriis et ibi Angel. Institut. de publ. judic. Authent. ut non luxurientur contra naturam collat. 6. Laevit. cap. 20. Paul. Apost. 1. ad Corinth. 6. cap. adulterii 32. quaest. 7. l. foedissimam ubi glos. et Salyc. C. ad l. Juliam de adult.* Aut in sexu diverso, quis abutitur Venere, idque vel in membro non debito, vel non modo debito, etc. quorum descriptio propter nimiam turpitudinem consulto omittitur. Puniuntur autem omnem hujusmodi ex receptissima consuetudine igne et incendio.

So ein Mensch mit einem Vieh, *ic.* Tertia sodomitica species est omnium gravissima. Cum nimirum quis venere exercet cum animantibus brutis, et prohibetur *Levit. 18. 20. Exod. 22. v. mulier. 15. q. 1.* Et hoc peccatum tam est execrandum, ut Deus ipse et haec imperialis constitutio jusserit hujusmodi sodomiticos simul cum ipso bruto interfici et simul comburi, *Damhud in d. c. num. 13. et seq. Jul. Clar. in crim. pract. §. Fornicatio num. 27. et 29. et in §. Sodomia num. 4. Idem terner Duen. reg. 113. Foli. super pragm. 2. sub tit. de Sodomia num. 24. Quid Solon et Plato statuerint, refert Menoch. lib. 2. arb. jud. cent. 3. casu 186. à num. 10. usque ad numer. 23. Mascard. de probat. conclus. 1313. libr. 2.*

CXVII.

Straff der Unkeuschheit mit nahend gesipten
Freunden.

Einer Unkeuschheit mit seiner Stieff-Dochter, mit seines Sohns Eheweib, oder mit seiner Stieffmutter treibt, in solchen, und noch nähern Sippschaften, soll die

die Straff, wie darvon in unsern Verfahren, und unsern Kayserslichen geschriebnen Rechten gesetzt, gebraucht, und verhalb bey den Rechtsverständigen Raths gepflegt werden.

ANNOTAT.

De poena incestus vide Fichard. *in consil.* 68. tom. 2. Brent. *in tractat. casuum matrimon. casu* 2. Incestus autem, est coitus inter consanguineos et affines, qui jure prohibente, matrimonium contrahere nequeunt. *c. lex. 36. q. 1. Covar. in 2. decret. §. 8. cap. §. num. 1.* ubi dicit, incestae nuptiae dicuntur, quasi in illis minime sit cestus, id est cingulum illud, quo Venus utebatur ad nuptias, Joan. Bap. Bajard. *in addit. ad Clar. in §. Incestus numer. 2.*

Wo einer Unkeuschheit treibt mit seiner Stieftochter, *ut in casu decis. Boerri 318. vel si quis cognoverit materteram Caepol. cons. 69. vel filiam fororis uxoris suae Alexand. cons. 229. lib. 9. vel sororem, Gravet. in cons. 321. adde l. si quis incesti et Authent. incestas nuptias C. hoc tit. Theod. Beza in tract. de divortiiis.* Incestus Lothi describitur *Genes. 19.* Sic *Genes. 38.* scribitur Judam cum nuru incestum commisisse *Cornel. Tacit. lib. 12. refert de Claudio Caesare, qui, fratris filiam duxit. Sic Justinus lib. 11. Darium postremum Regem Perfarum cum sorore sua incestum commisisse tradit, quod et de Ptolomaeo Philadelpho Aegyptior. Rege, scribit Strabo lib. 10. et de Marco Antonio Plutarchus in vita ipsius.*

Soll die Straff wie dann in unser Verfahren, *ut incestuosi merito iis poenarum generibus, quae legibus et constitutionibus expressae et declaratae sunt, subjacent habita tamen consulatione prudentum. Quae autem sit poena incestus, traditur in Authent. incestas nuptias et ibi gloss. in §. 1. coll. 2. ubi Cyn Bald. Salyc. Azo et alii Dd. dicunt, quod poena sit confiscatio omnium bonorum, missio in exilium, castigatio corporis, privatio dignitatis, imo etiam ultimum supplicium,*

cium, pro qualitate facti, per l. si adulterium cum incestu et ibi Bart. Angel. Alberic. ff. ad l. Jul. de adulter. Clarus §. incestus num. 2. Damhud. in cap. 94. num. 4. Clar. in pract. crim. §. homicid. 6. n. 316. Gilhaus. in crim. arm. cap. 2. tit. 24. per totum. Et cum incestus et adulterium ad paria ceaseantur, etiam poena equiparari debet. d. l. si adulterium cum incestu, ubi Dd. et Alber. ff. ad l. Jul. de incest. Fichard. lib. 2. conf. 112. num. 4.

Quod autem severissima juris civilis poena circa adulterium, sit hodie per consuetudinem abrogata, et per statuta terrarum atque civitatum fere apud omnes nationes et gentes, in alias mitiores, et ut plurimum poenam pecuniariam sit commutata, prolixè testatur Tiraquell. in l. 13. n. 23. de l. connubial. Boerdecif. 296. circa fin. ut dicetur infra art. 120. Idem etiam de poena incestus statuendum erit. In delictis enim puniendis semper inspicì debet consuetudo loci. d. decisio 296. num. 16. text. in l. sacularii §. sunt quaedam ff. de extraord. crim. l. aut facta, §. penult. ff. de poenis. Praeses igitur provinciae probatis iis, quae in provincia seu civitate frequenter in eodem controversiarum genere servatae sunt, causa cognita, statuet, ut rescripsit Imp. Alex. in l. 1. C. quae sit long. consuet. et in similibus causis similiter est judicandum, c. in causis ext. de sent. et re judic. de conf. 112. Fichard.

CXVIII.

Straff derjenigen / so Eheweiber oder Jungfrauen
verführen.

So einer jemand sein Eheweib, oder ein unberleumbde Jungfrauen wider des Ehemanns oder des ehelichen Vatters Willen, einer unehrlicher Weis entführet, darum mag der Ehemann oder Vater, unangesehen, ob die Ehefrau oder Jungfrau ihren Willen darzu giebt, peinlich klagen, und soll der Thäter, nach Sagung unser Vorfahren, und unser Kayserlichen Rechten, darum gestrafft,

J.

UND

und verhalten bey den Rechtsverständigen Raths ge-
braucht werden.

A N N O T A T.

Raptus est, quoties quis virginem, viduam monia-
lem aut aliam honestam mulierem libidinis causa im-
probe et per vim abducit; Damhud. *cap. 95. num. 3.*
Clar. *in §. raptis in princ.* exemplum est Helenae rap-
tus celebratissimus, unde bellum et excidium Trojae,
quod canunt Homer. *in illiad.* et Virg. *lib. 2. et 3.*
Aeneid.

Notandum autem quod accusans de raptu, non
autem probans actus necessario concludentes violentiam,
id est, raptam de loco ad locum violenter de-
ductam, succum. Mascard. *de probat. conclusion.*
1253. num. 23. et 24. Clar. *d. l.* Deinde probandum
etiam est, virginem vel mulierem fuisse raptam libidi-
nis explendae causa. Cessat igitur raptus in muliere
antiqua, in qua non cadit libidinis suspicio Mascard.
in d. conclusion. num. 33. et 34.